
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
0<£. CW, N°

г. Яровое

Об освоении и подготовке безопасного 
района на территории муниципального 
образования город Яровое Алтайского 
края

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 30.11.2023 № 2056 «О порядке эвакуации населения,
материальных и культурных ценностей в безопасные районы» и от 26.11.2007 
№ 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 
Федерации», Приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении 
Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных 
образованиях и организациях», Методическими рекомендациями по 
планированию, подготовке и проведению эвакуации населения, материальных 
и культурных ценностей в безопасные районы, утвержденными 10.02.2021 № 2- 
4-71-2-11 дсп и Методическими рекомендациями по планированию, подготовке 
и проведению эвакуации культурных ценностей и архивных документов в 
безопасные районы, утверждёнными 01.12.2022 № 2-4-48-25-11 дсп в целях 
освоения и подготовки безопасного района на территории муниципального 
образования город Яровое Алтайского края для размещения населения, 
материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Форму акта освоения (исследования возможностей инфраструктуры 

для жизнеобеспечения эвакуируемого и местного населения) безопасного 
района на территории муниципального образования город Яровое Алтайского 
края согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Форму акта освоения (обследования мест временного размещения 
культурных ценностей и архивных документов) безопасного района на



2

территории муниципального образования город Яровое Алтайского края 
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3. Форму плана подготовки безопасного района на территории 
муниципального образования город Яровое Алтайского края согласно 
приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Эвакоприемной комиссии муниципального образования город Яровое 
Алтайского края организовать проведение:

2.1. Внеочередного заседания по вопросам освоения и подготовки 
безопасного района на территории муниципального образования город Яровое 
Алтайского края.

2.2. Комплексной оценки возможностей безопасного района на 
территории муниципального образования город Яровое Алтайского края.

2.3. Подготовки безопасного района по всем основным направлениям, 
определив конкретные мероприятия по увеличению необходимых числовых 
значений по ключевым показателям эвакуационной емкости безопасного 
района.

2.4. Определения мест размещения эвакуируемого населения 
(материальных и культурных ценностей) в соответствии с установленными 
нормами (технической возможностью) и другими особенностями.

3. Отделу по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и 
мобилизационной работе довести настоящее постановление до всех 
заинтересованных лиц.

4. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое 
Алтайского края.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава города В.И. Шилов



3

Приложение 1
к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от (%£. Q-V. 2024 №

УТВЕРЖДАЮ

(Указать должность) - председатель 
эвакоприемной комиссии
_________________________И.О. Фамилия 
«___»_______________20___ г.

АКТ 
освоения (исследования возможностей инфраструктуры 

для жизнеобеспечения эвакуируемого и местного населения) 
безопасных районов на территории муниципального образования 

город Яровое Алтайского края

Эвакоприемная комиссия муниципального образования город Яровое Алтайского 
края (далее - Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии:
Должность - И. О. Фамилия
Заместитель председателя Комиссии:
Должность — И. О. Фамилия
Члены Комиссии:
Должность — И. О. Фамилия
Должность - И. О. Фамилия 
Должность - И.О. Фамилия ...
Главный врач ФГБУЗ МСЧ№ 128 ФМБА России - И. О. Фамилия (по согласованию) 
Начальник ОП по городу Яровое МО МВД России «Славгородский» - И. О. Фамилия 

(по согласованию)

провели комплексное обследование, изучение и оценку возможностей безопасного 
района на территории муниципального образования город Яровое Алтайского края для 
размещения эвакуируемого населения.

В ходе освоения безопасного района установлено следующее:

1. Медицинское обеспечение.
В безопасном районе на территории муниципального образования город Яровое 

Алтайского края оказание первичной медико-санитарной помощи осуществляется 
___________________________________________________________(название организации), 
в состав которого входят:___(указать количество) больниц,___ стационаров на___ коек,
___поликлиник,___  амбулаторий,___ фельдшерско-акушерских пунктов.

В поликлиниках _____________________________ функционирует ___
терапевтических участков и___ педиатрических участков.

Скорая и неотложная помощь населению осуществляется силами поста скорой 
медицинской помощи____________________________________(название организации).



4

Возможности по обеспечению эвакуированного населения медицинской помощью

Всего прикреплено жителей муниципального 
образования город Яровое Алтайского края 

чел.,
из них:

Всего возможно прикрепить 
эвакуированного населения 
чел., из них:

дети взрослые взрослые дети
чел., чел., чел.,

чел. из них: из них: из них:
трудоспособного 
возраста

старше 
трудоспособного 
возраста

К поликлинике № 
расположенной по адресу:

чел. чел.

чел. чел. К поликлинике при 
расположенной по адресу:

чел. чел.

В безопасном районе осуществляют свою деятельность_____частных медицинских
учреждений, из них:

_____медицинских центров;
_____клиник;
_____стоматологий;
_____МРТ-центров.
* Указать другие сведения согласно чек-листу.

2. Бытовое обслуживание.

В безопасном районе осуществляют свою деятельность _____(указать количество)
стационарных пунктов торговли:

_____гипермаркетов;
_____торговых центров;
_____магазинов.

Из_____(указать количество) стационарных пунктов торговли:
_____ продовольственных общей площадью торговых объектов _____ квадратных 

метра;
_____непродовольственных общей площадью торговых объектов______квадратных 

метра;
_____ со смешанным ассортиментом общей площадью торговых объектов

_____квадратных метра.
Средняя пропускная способность составляет_____чел./сут.
Обеспеченность населения площадью стационарных торговых объектов составляет 

____ %.

На территории муниципального образования имеется_____нестационарных пунктов
торговли:

_____торговых палаток;
_____киосков;
_____павильонов;
_____торговых (вендинговых) автоматов.
Средняя пропускная способность составляет_____чел./сут.



5

Обеспеченность населения площадью стационарных торговых объектов составляет 
___%.

Имеется_____объектов развозной торговли:
_____мобильных кафе;
_____автолавки;
_____автофургон;
_____автоприцеп;
_____автоцистерны.

В безопасном районе осуществляют свою деятельность _____ продовольственных
социальных магазина по обслуживанию льготных категорий граждан.

Количество рабочих мест на объектах стационарной и нестационарной розничной 
торговли составляет_____человек.

Обеспеченность рабочим персоналом -____ %.

Функционирует _____ предприятий общественного питания. В предприятиях
общественного питания насчитывается______посадочных мест.

Из вышеуказанных объектов:
_____ресторанов (_____ посадочных места);
_____кафе (_____ посадочных места);
_____общественных пункта питания (_____посадочных места), включают:
_____кафетериев (_____посадочных места);

_____баров (_____ посадочных места);
_____закусочных (_____ посадочных места);
_____кулинарии (_____посадочных места);
____  столовых при предприятиях, отелях, пансионатах и т.д. (_____ посадочных 

места).

Действует_____(указать количество) предприятий бытовых услуг, из них:
_____парикмахерских (салонов красоты) с пропускной способностью_____ человек в

День;
____ бань, количество душевых кабин в банях_____ , единовременная вместимость

_____человек, средняя пропускная способность_____ чел./сут.;
_____предприятий по ремонту одежды;
_____прачечных (_____ механизированных, ______с системой самообслуживания) 

мощностью_____т/сутки;
_____химчисток мощностью_____ т/сутки;
_____предприятий по фотоуслугам с пропускной способностью_____ человек в день;
_____ предприятий по ремонту бытовых приборов с пропускной способностью

____ человек в день;
_____ предприятий по обслуживанию и ремонту автомобилей с пропускной 

способностью_____человек в день.

Спланированы мероприятия по повышению уровня обеспеченности бытовыми 
услугами эвакуированного населения в безопасном районе:

установка_____(указать количество) уличных душей;
открытие_____мобильных прачечных и др.
*Указать другие сведения согласно чек-листу.



6

3. Жилищно - коммунальное хозяйство.

На территории безопасного района осуществляют свою деятельность _________
управляющих компаний с численность работников ________ человек. Имеется ________
единиц техники.

Также в безопасном районе осуществляют свою деятельность ______
ресурсоснабжающих организаций, из них:

__________ теплоснабжающих, численность работников _______человек, имеется 
_______ _единиц техники;

__________ холодного водоснабжения и водоотведения, численность работников 
_____ человек, имеется________ единиц техники;

_________ энергообеспечивающих, численность работников ________ человек, 
имеется________единиц техники;

__________газового хозяйства, численность работников__________ человек, имеется 
_____  единиц техники.

Имеется __________  организаций (предприятий, учреждений) по обслуживанию и
благоустройству территорий с численность работников _______ человек. Имеется
________единиц техники.

Количество потребителей услуг теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения 
по городу и населенным пунктам муниципального образования составляет:

п/п
Наименование МО 
(населенного пункта)

Теплоснабжен 
ие, чел.

Газовое 
хозяйство, 
чел.

Холодное 
водоснабжение, 
чел.

Водоотве 
дение, 
чел.

Возможности (максимальные показатели) теплоснабжения, водоснабжения 
и водоотведения по городу и населенным пунктам муниципального образования:

п/п

Наименование 
МО 
(населенного 
пункта)

Теплоснабжени 
е 
(максимальная 
мощность, 
Гкал/час)

Газовое 
хозяйство, 
(максимальная 
мощность, 
куб. м/сут.)

Холодное 
водоснабжение, 
(максимальная 
мощность, 
куб. м/сут.)

Водоотведе 
ние, 
(максималь 
ная 
мощность, 
куб. м/сут.)

Протяженность водопроводных сетей, канализационных сетей, теплосетей:

п/п
Наименование МО 
(населенного пункта)

Протяженность сетей, км

тепловых холодного 
водоснабжения

канализационны
X



7

Основные характеристики (мощность) водозаборных узлов 
по городу и населенным пунктам муниципального образования:

п/п

Наименование МО 
(населенного пункта)

Количество 
водозаборных узлов Мощность, тыс. м3/ч

Основные характеристики (мощность) котельных по городу и населенным пунктам 
муниципального образования:

п/п

Наименование МО 
(населенного пункта) Количество котельных Мощность, Гкал/час

Резерв производственных мощностей систем водоотведения составляет 
______ куб.м/сут.

Мощности систем водоснабжения, водоотведения муниципального образования 
загружены на_______%.

Возможности по обеспечению населения коммунальными услугами без проведения 
дополнительных мероприятий составляют________человек эвакуируемого населения.

Для ликвидации аварий на инженерных сетях и объектах жизнеобеспечения в 
безопасном районе созданы_______аварийно-восстановительных бригад.

Общее количество работников ремонтных бригад составляет___человек.
Имеется______единиц техники.
Имеется возможность организации водоразборного пункта силами _________

(указать наименование организации).
Для подвоза воды будут задействованы ___________ автоцистерны объемом -

_______ кубических метров,_______ водителя.

В безопасном районе функционирует _________ газозаправочных станций (для
заправки газовых баллонов населением).

Электроснабжение потребителей муниципального образования осуществляется от 
энергосистемы _________ (указать наименование). Общая мощность
составляет________кВт*ч.

Протяженность электрических сетей в безопасном районе составляет________ км,
из них:

ЛЭП 35 кВ -________ километров,
ЛЭП 110 кВ -________ километров,
ЛЭП 220 кВ -_________километров,
ЛЭП 500 кВ - _____ километров,
ЛЭП 7500 кВ -________ километров.

В безопасном районе действуют________ подстанций, из них:
 подстанций напряжением 35 кВ, 
________подстанций_напряжением 1 ЮкВ, 
________ подстанция_напряжением 220 кВ,



8

________других подстанций.

Общее количество потребителей услуг в соответствии с количеством заключенных 
договоров энергоснабжения составляет________ договоров (физические и юридические
лица).

Мощности систем электроснабжения загружены на________%.
Резервные мощности электрических подстанций обеспечивают бесперебойное 

электроснабжение до ________тыс. человек.
Без проведения дополнительных мероприятий возможно обеспечить 

электроснабжением до ________эвакуируемого населения.

В безопасном районе функционируют ________ аварийно-ремонтных (ремонтно­
восстановительных) бригад ________ (указать наименование организации), состоящие из
________человек и________ единиц техники.

На объектах жилищно-коммунального хозяйства в безопасном районе имеется 
________источников резервного электроснабжения, из них:

________ с мощностью._______ на котельных;
________ с мощностью_______ на ВЗУ;
________ с мощностью_______ на объектах электроснабжения.

Спланированы следующие мероприятия по увеличению мощностей электроэнергии 
при значительном росте числа потребителей:

веерные отключения систем электроснабжения; 
другие мероприятия.
*Указать другие сведения согласно чек-листу.

4. Образовательные услуги

Общее количество муниципальных дошкольных образовательных учреждений 
муниципального образования -__детских садов.

При размещении эвакуируемого населения в безопасном районе на территории 
муниципального образования имеется возможность прикрепить____детей:

п/п
Наименование учреждения Место нахождения

Количество 
свободных 
мест

Населённый пункт, улица, дом

Общее количество муниципальных общеобразовательных учреждений
муниципального образования - школ.

При размещении эвакуируемого населения в безопасном районе на территории 
муниципального образования возможно прикрепить_____детей:

п/п Наименование учреждения Место нахождения
Количество 
свободных 
мест

Населённый пункт, улица, дом



9

Прикрепление к дошкольным и общеобразовательным учреждениям эвакуированных 
детей будет осуществляться по территориальному принципу.

Организация горячего питания воспитанников и обучающихся будет осуществляться 
муниципальными дошкольными и общеобразовательными учреждениями муниципального 
образования в дни обучения в течение учебного года, за исключением каникулярного 
времени.

Обучение будет проходить в очном формате в две смены. В соответствии с санитарно- 
эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях» будет организована вторая смена 
со 2 по 8 классы.

Увеличение количества педагогических работников (воспитатели, учителя) в связи с 
возросшей нагрузкой будет достигнуто за счет задействования в учебном (воспитательном) 
процессе:

педагогических работников из числа эвакуированного населения;
студентов старших курсов педагогических ВУЗов.
При возникновении потребности в учебниках в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в процессе обучения будут использоваться:
электронные образовательные ресурсы;
списанные учебники и учебные пособия.
Возможен также переход на дистанционное обучение через одну из следующих 

платформ: ZOOM, Сферум, РЭШ.
Муниципальные общеобразовательные организации муниципального образования: 
подключены к сети «Интернет»;
педагоги имеют автоматизированные рабочие места;
оснащены ноутбуками, планшетами, которые по запросу родителей (законных 

представителей) на основании договора безвозмездного пользования могут быть 
предоставлены обучающимся для использования в рамках дистанционного обучения.

Общее количество организаций среднего профессионального и высшего образования 
в безопасном районе составляет -__образовательных организаций.

*Указатъ другие сведения согласно чек-листу.

п/п

Наименование 
учреждения Направления подготовки

Количество 
свободных 
мест

5. Организация оповещения и информирования

Система оповещения в безопасном районе на территории муниципального 
образования включает в себя следующие комплексы технических средств оповещения:



10

многоканальную автоматизированную систему оповещения руководящего состава 
«ХХХХХХХ» и «ХХХХХХХ», позволяющую проводить оповещение как на стационарные, 
так и на мобильные телефоны;

автоматизированную систему централизованного оповещения (далее - МАСЦО), 
интегрированную с комплексной системой экстренного оповещения населения (КСЭОН) на 
базе аппаратуры П-164, П-166Ц, КТС «Клон»:

_____ электросирен, ______ сиренно-речевых громкоговорителей, комплекс 
технических средств (КТС) перехвата 2-х студий кабельного телевидения, стойку 
циркулярного вызова,

______ точек проводного вещания.
Укомплектованность резервами технических средств оповещения населения (ТСО) 

составляет______ %.
Наличие и укомплектованность запасных частей, инструментов и принадлежностей 

(ЗИП)______ %.
Для оповещения населения, не охваченного централизованным оповещением, 

предусмотрен резерв средств оповещения, в том числе, установленных на подвижных 
объектах (_____ рупорных громкоговорителей и _____ автомобилей, оборудованных
громкоговорящими устройствами, находящихся на балансе Администрации муниципального 
образования).

Охват населения в безопасном районе различными средствами оповещения

Население

Электросиренами, 
в т.ч. мощными 

акустическими 
системами

Проводным
вещанием Радиовещанием Телевещанием Сотовой 

связью
ВСЕГО 
(%)

МО

Имеется других средств информирования______единиц, из них:
______ информационных табло, ______ видеоэкранов, ______ бегущих строк, 

______ медиафасадов.

Обеспечение перехвата каналов теле- и радиовещания в безопасном районе:

в автоматизированном режиме:
тип аппаратуры перехвата -___________ (указать наименование), перехват
_______ (указать количество) каналов телевещания (кабельное телевидение) - 

___________ (указать наименование), установлено по адресу:____________ (указать адрес);
тип аппаратуры перехвата - ___________  (указать наименование), радиовещание

(проводное вещание), установлено по адресу:____________(указать адрес);

из студий вещания:

местное телевещание размещено по адресу:____________(указать адрес), филиал
____________(указать наименование) ПАО «Ростелеком»;
местное радиовещание размещено по адресу: ____________ (указать адрес),

___________  (указать наименование организации), радиоканал ____________ (указать 
наименование радиоканала).

Администрацией муниципального образования заключены Соглашения о 
взаимодействии:



и
по обеспечению передачи сигналов оповещения и (или) экстренной информации по 

сетям операторов подвижной радиотелефонной связи с операторами связи ____________
(указать наименование);

по обеспечению выпуска в эфир (публикации) сигналов оповещения и (или) 
экстренной информации с местными средствами массовой информации ___________
(указать наименование)

*Указать другие сведения согласно чек-листу.

6. Содержание маршрутов эвакуации

Маршруты эвакуации проходят по грунтовым (асфальтированной, песчано­
гравийным и др.) дорогам.

Ширина обочин дорог на маршрутах эвакуаци и составляет_________ .
____ (указать количество) разворотных площадок и ____ (указать количество) 

парковок для задействованного в эвакуационных мероприятиях автотранспорта 
спланировано организовать по следующим адресам:

_____________(указать адреса).
Осмотр обочин по пути следования транспортных колонн с эвакуируемым населением 

осуществляется силами_____________,____личного состава,____ техники.
На маршрутах эвакуации предусмотрено ____ (указать количество) участков

освещения, расположенных по следующим адресам:
_____________(указать адреса).
Обеспеченность маршрутов эвакуации участками освещения составляет_____ %.
Сопровождение транспортных колонн с эвакуируемым населением осуществляется 

силами_____________,____личного состава,____ техники.
По пути следования планируется организовать:
____(указать количество) резервных точек связи,
____пунктов обогрева.
Парковки задействованного в эвакомероприятиях автотранспорта предусмотрены 

____________ (указать места размещения), их охрана осуществляется силами____________  
(____ личного состава,___ техники).

На маршрутах эвакуации имеется ____ (указать количество) стационарных
автомастерских. Планируется привлечь____(указать количество) передвижных ремонтных
мастерских,____автопогрузчиков.

На маршрутах эвакуации имеется ____ (указать количество) стационарных
автозаправочных станций. Планируется привлечь _____ передвижных автозаправочных
станций.

Предусмотрены следующие виды связи с передвижными ремонтными мастерскими и 
автопогрузчиками, передвижными автозаправочными станциями, задействованными на 
маршрутах эвакуации:

сотовая связь,
при отсутствии сотовой связи - посредством посыльного (сопровождающий экипаж 

УМВД России осуществляет связь через ближайшую точку связи)
Проведен комиссионный выезд представителей Администрации муниципального 

образования, дорожных служб и ГИБДД. Выявлено ____ (указать количество) наиболее
опасных мест движения (ямы, высокая аварийность, ремонтные работы и др.) на маршрутах 
эвакуации. Данные места взяты на особый контроль на предмет пропускной способности, 
состояния дорожного полотна, аварийности.

Спланированы следующие мероприятия по устранению опасных мест на маршрутах 
эвакуации:



12

1 .Осуществление мероприятий по ямочному ремонту в рамках соответствующих 
подпрограмм муниципальной программы «Развитие и функционирование дорожно- 
транспортного комплекса».

2. Обустройство правого поворотного кармана для выезда со стороны поселка МИ на 
шоссе.

3. Другие мероприятия.

Регулировку движения по маршрутам эвакуации автотранспорта с эвакуированным 
населением осуществляет____________________(указать ведомство (организацию).

Организация движения при проведении эвакуации будет осуществляться следующими 
способами:

выделением специальных обособленных полос для движения автотранспорта;
переводом на особый режим движения автомагистрали____________ ;
введением отдельных ограничений движения на улицах ______________ с целью

приоритетного пропуска автотранспорта, участвующего в эвакуационных мероприятиях;
предоставлением преимущественного права проезда автоколонн с эвакуируемыми 

людьми через перекрестки.
Нарядам при выполнении регулирования дорожного движения рекомендуется 

обеспечивать безостановочное и максимально быстрое передвижение автомобильных 
эвакуационных колонн по отведенным для них маршрутам, контролировать установленный 
порядок движения, соблюдение водителями дистанции между автомобилями, не допуская 
скопления транспортных средств и граждан.

Спланировано выполнение мероприятий по подготовке и содержанию маршрутов 
эвакуации от пункта высадки к приемным эвакуационным пунктам и местам (пунктам) 
размещения эвакуированного населения в безопасном районе:

очистка дорог - силами___________  (____ личного состава,____техники);
содержание труднодоступных участков дорог (в зависимости от их типа) - силами 

___________  (____ личного состава,____техники);
оборудование объездов разрушенных или непроходимых участков дорог - силами 

___________  (___  личного состава,___ техники);
обеспечение видимости на дорогах путем удаления с полосы отвода древесно­

кустарниковой растительности - силами ____________ (____ личного состава,
____техники).

Предусмотрено согласование маршрутов эвакуации с органами военного управления.
*Указать другие сведения согласно чек-листу.

7. Трудоустройство

На территории муниципального образования осуществляют свою деятельность 
______ крупных и средних организаций в различных сферах деятельности (в т.ч. 
обособленные подразделения), ______ малых предприятия, ______ микропредприятий и
_____ индивидуальных предпринимателей.

Трудоспособное население составляет ______человек (______ % от общего числа
жителей муниципального образования). Численность занятых в экономике муниципального 
образования трудовых ресурсов от числа трудоспособного населения муниципального 
образования составляет______человек или______ %.

В центре занятости населения зарегистрировано______безработных граждан, уровень
безработицы составляет______%.

На предприятиях, в организациях и учреждениях в безопасном районе имеется______
вакансий, из них вакансий:

______ промышленных предприятиях;
______предприятий торговли;



13

______сферы услуг;
______образовательных учреждений;
______учреждений здравоохранения;
______учреждений охраны правопорядка;
______предприятий жилищно-коммунального хозяйства;
______бюджетных организаций, подведомственных Администрации муниципального 

образования.

В целях наращивания рабочих мест для эвакуированного населения предусмотрены 
следующие мероприятия:

открытие коворкинг-центров;
формирование банка вакансий временных и сезонных рабочих мест на уровне 

муниципалитета;
организация оплачиваемых общественных работ.

В безопасном районе осуществляют свою деятельность__________ (указать
количество) организаций повышения квалификации и профессиональной переподготовки,

______мест:
1. Указать организации.
2. Другие организации.
В целях оказания содействия занятости эвакуированному населению спланированы 

следующие мероприятия:
размещение и своевременное обновление информации об имеющихся вакансиях в 

муниципальном образовании в пунктах (местах) размещения эвакуированного населения на 
информационном стенде;

создание учебно-методического центра профессиональной переподготовки 
трудоспособного населения по тем профессиям, на которые имеются вакантные должности;

оказание помощи в трудоустройстве в муниципальные предприятия муниципального 
образования;

ярмарки вакансий (по согласованию с организациями и предприятиями, 
осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования);

переподготовка в технических школах (центрах профессиональной переподготовки и 
др.) муниципального образования;

информирование о возможности пройти обучение в рамках нацпроекта «Демография» 
(других проектов);

информирование о возможности получить финансовую поддержку от государства на 
основании социального контракта;

другие мероприятия.

Имеется возможность организовать мобильный центр на базе Центра занятости 
муниципального образования. Мобильный центр оснащается всем необходимым 
оборудованием - компьютером, подключенным к городскому банку вакансий, принтерами. 
Зайдя внутрь, соискатель встречается со специалистом Центра занятости муниципального 
образования, который согласно пожеланиям гражданина, оказывает ему услугу 
информирования о ситуации на рынке труда, а также содействия в поиске подходящей 
работы.

Представителем центра занятости на приемном эвакуационном пункте прибывшему 
эвакуированному населению будет предложено заполнить анкету, в которой необходимо 
указать образование, специальность, рабочую профессию. На основании полученных данных 
будет сформирован банк вакансий для эваконаселения.

*Указатъ другие сведения согласно чек-листу



14

8. Социальное обеспечение

В муниципальном образовании осуществляет свою деятельность ______ (указать
количество) учреждений социального обслуживания, из них:

______центров помощи детям, оставшимся без попечения родителей;
______социально-реабилитационных центров для несовершеннолетних вместимостью 

______человек;
______специальных домов для одиноких престарелых вместимостью______ человек;
______домов-интернатов (отделений) милосердия для престарелых и инвалидов;
______ специальных домов-интернатов (специальное отделение) для престарелых и 

инвалидов;
______психоневрологических интернатов и др.

Возможно разместить без проведения каких-либо дополнительных мероприятий по 
увеличению объемов площадей для размещения:

_____детей-сирот,
______одиноких престарелых,
______маломобильных групп граждан.

На территории муниципального образования имеются _______________ресурсных
семей, готовых принять_____________эвакуированных детей.

Для оказания эвакуированным семьям и отдельным гражданам помощи в реализации 
законных прав и интересов и содействия в улучшении их социального и материального 
положения, а также психологического статуса, будут задействованы:

_____комплексных центров социального обслуживания населения;
_____центров психолого-педагогической помощи населению;
_____центров экстренной психологической помощи по телефону;
_____центров социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов;
_____центров социальной помощи семье и детям;
_____ реабилитационных центров для детей и подростков с ограниченными 

возможностями здоровья и др.

Меры социальной поддержки эвакуированному населению будут предоставляться 
следующим образом:

1. Компенсационные выплаты и другие меры социальной поддержки, 
предоставляемые в денежной форме, также будут перечисляться на лицевые счета 
кредитных организаций.

2._____ В случае предоставления ранее компенсационных выплат и других мер 
социальной поддержки, осуществляемых в денежной форме, на дому, сотрудниками 
________  (указать наименование территориального структурного подразделения 
Министерства социальной защиты Алтайского края) будет проведен сбор необходимых 
сведений от получателей мер социальной поддержки с целью перевода получения 
социальных выплат на лицевые счета кредитных организаций либо для организации 
доставки денежных средств по фактическому месту нахождения в безопасном районе.

3. Сохраняется возможность подачи новых заявлений посредством ЕПГУ и 
РПГУ.

В целях получения мер социальной поддержки эвакуированные граждане также 
смогут обратиться в:

МФЦ муниципального образования,



15

созданную муниципальную Службу оказания социальной, юридической и 
психологической помощи эвакуируемому населению.

В целях профилактики алкоголизма и наркомании среди эвакуированного населения 
Администрацией города Яровое Алтайского края будут организованы лекции с 
привлечением врача нарколога-психиатра ___________________ (указать наименование
медицинского учреждения).

Также будет организовано участие специалистов-наркологов в медицинских осмотрах 
эвакуированного населения.

При необходимости, граждане, страдающие алкогольной и наркозависимостью, с их 
согласия, будут направляться для размещения в специализированные учреждения на 
территории муниципального образования, их число составляет__________ .

На базе организованной Администрацией муниципального образования для оказания 
информационной поддержки эвакуированному населению «Горячей линии» будет работать 
отдельный телефонный номер для помощи эвакуированным в поисках родственников, 
которые потерялись во время эвакуации.

Восстановление документов (при их утрате во время эвакуации) будет 
осуществляться через_______________________(указать наименование учреждения).

Для рассмотрения вопроса о возможности восстановления утраченных документов 
эвакуированное население сможет обратиться к соответствующему специалисту:

позвонив на номер «Горячей линии», оказывающей информационную поддержку 
эвакуированному населению;

лично посетив муниципальную Службу оказания социальной, юридической и 
психологической помощи эвакуируемому населению.

_________ организаций в безопасном районе имеют возможность предоставления 
бесплатных (1 раз в месяц) услуг эвакуированному населению:

парикмахерские услуги (указать наименование);
такси (указат наименование);
другие организации.

Имеется возможность привлечения ___ (указать количество офисов) мобильного
офиса МФЦ для оказания услуг эвакуированному населению в местах (пунктах) размещения.

В рамках социально-благотворительных, оздоровительных акций спланировано 
проведение следующих мероприятий:

(указать мероприятия)
(бесплатное пребывание эвакуированных детей в летних пришкольных лагерях;
бесплатные спектакли и представления для эвакуированных взрослых и детей в 

городском театре;
бесплатные спортивные занятия для эвакуированных детей в спортивных секциях в 

безопасном районе;
другие мероприятия.)
★Указать другие сведения согласно чек-листу

9. Транспортное обеспечение

На территории муниципального образования расположены:
______(указать количество) федерального значения протяженностью______ км;
______регионального значения протяженностью______ км;
______муниципального значения протяженностью______ км.



16

Общая протяженность дорог с твердым покрытием составляет______ км. Плотность
автомобильных дорог -______км дорог на кв. км.

В ежедневных перевозках пассажиров по муниципальному образованию 
задействовано ______ (указать количество) автобусов ______ (указать наименование
организации), ______ (указать количество) маршрутных такси ______ (указать
наименование организации).

Из них:
______автобусов большого класса (вместимостью______ человек);
______автобусов среднего класса (вместимостью______ человек);
______автобусов большого класса (вместимостью______ человек);
______маршрутных такси (вместимостью______ человек.
Среднее количество населения муниципального образования, которое ежедневно 

перевозится общественным транспортом, составляет______человек.
Провозная способность (количество перевозимых пассажиров в час) - ______

человек/час.
Скорость сообщения общественного транспорта -______км/час.

Плотность сети общественного пассажирского транспорта -______км/км2.
Загруженность общественного транспорта в безопасном районе - ______%.
Общественный транспорт в муниципальном образовании, в среднем, осуществляет по 

_____ рейсов в день.
Время самого раннего рейса:______
Время самого позднего рейса:_____

Всего в безопасном районе ________ (указать количество) постоянных
муниципальных маршрутов регулярных перевозок общей протяженностью_______ км.

В безопасном районе расположено ______ (указать количество) остановок
общественного транспорта, из них:

______остановок на дорогах федерального значения;
______остановок на дорогах регионального значения;
______остановок на дорогах муниципального значения.
Реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом на военное время 
разработан.

После исполнения военно-транспортной обязанности автотранспортной организацией 
в безопасном районе в транспортном обслуживании населения по маршрутам регулярных 
перевозок останутся задействованы:

__________автобусов, из них:
большого класса (__________ автобусов общей вместимостью_________человек);
среднего класса (_______автобусов общей вместимостью_____человек);
малого класса (_______автобуса общей вместимостью_______  человек).

Возможно увеличение числа муниципальных маршрутов на ______ (указать
количество) с целью организации перевозок эвакуированного населения внутри безопасного 
района до объектов (служб, организаций), оказывающих помощь эвакуированному 
населению).

Повышение провозной способности существующих маршрутов регулярных перевозок 
будет достигнуто за счет использования подвижного состава большего класса или 
увеличения количества рейсов.

Обеспеченность водительским составом составляет 100 %. При задействовании 
дополнительного транспорта либо увеличения количества рейсов общественного транспорта 



17

в регулярных пассажироперевозках, а также при объявлении частичной или общей 
мобилизации, возникает необходимость дополнительного привлечения водителей из числа 
эвакуированного населения.

В безопасном районе осуществляют свою деятельность______(указать количество)
таксопарков с общим количеством______транспортных средств.

На территории безопасного районы зарегистрированы:
______частных организаций, осуществляющих пассажироперевозки, из них:
______ организации, осуществляющие перевозки автобусами и микроавтобусами, 

число ежедневных пассажироперевозок -______чел./день;
______осуществляющих перевозки минивэнами, число ежедневных 

пассажироперевозок-______чел./день;
______таксопарков, число ежедневных пассажироперевозок -______ чел./день
Общее количество ежедневных пассажироперевозок, осуществляемых частными 

организациями составляет______ чел./день.
Возможно привлечение к осуществлению ежедневных пассажироперевозок 

вышеуказанных частных организаций на договорной основе.

Знаки дорожного движения установлены согласно действующим правилам дорожного 
движения, с учетом максимально возможной интенсивности транспортного потока. 
В случае увеличения интенсивности транспортного потока за счет прибывшего 
эвакуированного населения будут дополнительно установлены знаки дорожного движения 
в необходимом количестве.

Количественные возможности стационарных автозаправочных станций

п/п

Наименование 
АЗС

Адрес 
нахождения

Количество 
топливораздаточных 
колонок, шт.

Пропускная 
способность, 
машин в час

Наименование и 
количество хранимого 
горючего

Общая пропускная способность стационарных автозаправочных станций в 
безопасном районе составляет________машины в час.

★Указать другие сведения согласно чек-листу

10. Обеспечение безопасности

В целях повышения уровня общественной безопасности спланирована организация 
_____  (указать количество) площадок (пунктов) досмотра задействованного в перевозках 
эвакуируемого населения автотранспорта (в том числе личного) на каждом въезде (выезде) 
на территорию муниципального образования на трассах, что обеспечит полный контроль за 
перемещением прибывающего (убывающего) эваконаселения.

Площадки (пункты) необходимо оборудовать: противотаранными устройствами в 
виде бетонных блоков, устройствами принудительной остановки транспортных средств 
(«Ёж», «Диана», «Гарпун»), палатками для размещения личного состава, 
электрогенератором, освещением, досмотровыми принадлежностями.

Минимальное количество личного состава на площадке (пункте) составит не менее 
_______ сотрудников в смену, из них:

________сотрудника ГИБДД,
________сотрудника УМВД России по муниципальному образованию,

кинолога с собакой, аттестованной на поиск взрывчатых веществ.



18

Спланирована регулировка сотрудниками ________ (личного состава - ________
чел.) движения транспорта на автоподходе к муниципальному образованию в реверсивном 
режиме таким образом, чтобы не допустить очередей и скопление транспорта.

На территории безопасного находится ______ (указать количество) учреждений
уголовно-исполнительной системы, подведомственных Управлению Федеральной службы 
исполнения наказаний России, из них:

______изоляторов временного содержания для взрослого населения мужского пола 
вместимостью______мест, возможно разместить______ эвакуированных осужденных;

______ изоляторов временного содержания для взрослого населения женского пола 
вместимостью______мест, возможно разместить______ эвакуированных осужденных;

______изоляторов временного содержания для несовершеннолетних мужского пола 
вместимостью______мест, возможно разместить______ эвакуированных осужденных;

______изоляторов временного содержания для несовершеннолетних женского пола 
вместимостью______мест, возможно разместить______ эвакуированных осужденных;

______ лечебно - исправительных учреждений для взрослого населения мужского 
пола вместимостью______мест, возможно разместить______ эвакуированных осужденных;

______ лечебно — исправительных учреждений для взрослого населения женского 
пола вместимостью______мест, возможно разместить______ эвакуированных осужденных;

______ лечебно - исправительных учреждений для несовершеннолетних мужского 
пола вместимостью______ мест, возможно разместить______ эвакуированных осужденных;

______ лечебно - исправительных учреждений для несовершеннолетних женского 
пола вместимостью______ мест, возможно разместить______ эвакуированных осужденных;

______следственных изоляторов для взрослого населения мужского пола с 
возможностью вместимостью _____  мест, возможно разместить ______ эвакуированных
осужденных;

______следственных изоляторов для взрослого населения женского пола с 
возможностью вместимостью ______ мест, возможно разместить ______ эвакуированных
осужденных;

______следственных изоляторов для несовершеннолетних мужского пола с 
возможностью вместимостью ______ мест, возможно разместить ______ эвакуированных
осужденных;

______следственных изоляторов для несовершеннолетних женского пола с 
возможностью вместимостью ______ мест, возможно разместить ______ эвакуированных
осужденных;

______колоний - поселений для взрослого населения мужского пола вместимостью 
______мест, возможно разместить______ эвакуированных осужденных;

______колоний - поселений для взрослого населения женского пола вместимостью 
______мест, возможно разместить______ эвакуированных осужденных;

  воспитательных колоний для_несовершеннолетних мужского пола 
вместимостью______ мест, возможно разместить эвакуированных осужденных;

_____ воспитательных колоний для несовершеннолетних женского пола
вместимостью______ мест, возможно разместить______ эвакуированных осужденных.

Обмен информацией о предполагаемых преступниках, террористических ячейках 
будет осуществляться по каналам связи с соблюдением требований о защите информации с 
территориальными подразделениями УМВД России и ФСБ Российской Федерации, 
находящимися на территориях, с которых прибывает эвакуируемое население.

В безопасном районе осуществляют свою деятельность:
______особо важных объектов,
______потенциально-опасных объектов,



19

______объектов жизнеобеспечения.

Охрана ______ (указать количество) особо важных, ______ потенциально-опасных
объектов, ______ объектов жизнеобеспечения и прилегающей к ним территории общей
площадью _____ будет осуществляться посредством:

увеличения имеющейся охраны объектов не менее чем в 2 раза путем привлечения 
дополнительных сил из числа сотрудников частных охранных предприятий, народной 
дружины муниципального образования, работников предприятий (всего привлекается 
личного состава______человек) и организации их круглосуточного дежурства;

приближения к объектам маршрутов патрулирования______нарядов УМВД России
по муниципальному образованию и

наращивания количества видеокамер систем внутреннего видеоконтроля 
и «Безопасный регион» вблизи объектов;

другие мероприятия.

Усиление охраны общественного порядка в безопасном районе будет достигнуто за 
счет организации:

пешего патрулирования_____  нарядами из числа сотрудников УМВД России по
муниципальному образованию
и____________________________________________________, с привлечением ______
(указать количество) членов народной дружины муниципального образования, по 
маршрутам вблизи мест размещения эваконаселения;

______(указать количество) дополнительных оперативных пунктов полиции;
другие мероприятия.

В местах (пунктах) размещения эвакуированного населения (санатории, базы отдыха, 
детские оздоровительные лагеря, общежития и т.п.) будет организован пропускной режим: 

вход при предъявлении пропуска;
досмотр личных вещей;
установка металлодекторов;
другие мероприятия.

К охране общественного порядка в пунктах (местах) размещения эвакуируемого 
населения будут привлечены:

народная дружина муниципального образования ___________ (указать
наименование), численность дружины -________ человек;

станичное казачье общество муниципального образования, численность общества - 
______ человек;

другие общественные организации.

Возможно привлечение на договорной основе _________ (указать количество)
частных охранных предприятий:

___________(указать наименование),
___________(указать наименование).

Дополнительные наряды охраны общественного порядка, формируемые из числа 
личного состава народной дружины муниципального образования обеспечены:

жилетами установленного образца,
радиостанциями,
фонарями,
ручными металлодетекторами,



20

другим имуществом.

Возможно формирование ________  стационарных постов охраны общественного
порядка в пунктах (местах) размещения эвакуируемого населения. В состав каждого поста 
будут включены________сотрудников из числа личного состава народной дружины или
станичного казачьего общества муниципального образования.

Также спланировано создание ________ оперативных пунктов полиции вблизи
пунктов (мест) размещения эвакуированного населения. В состав каждого пункта войдут 
_____ сотрудников УМВД России по муниципальному образованию.

Имеется возможность задействования видеокамер систем внутреннего видеоконтроля 
и системы видеонаблюдения «Безопасный регион» для профилактики правонарушений, 
обеспечения безопасность в местах массового скопления людей, на автодорогах в местах 
(пунктах) размещения эвакуированного населения в безопасном районе.

В целях повышения безопасности на общественном транспорте, наиболее часто 
задействованном в регулярных перевозках эвакуированного населения в безопасном районе, 
спланированы следующие мероприятия:

усиления контроля во время досмотровых мероприятий на ______ (указать
количество) автостанциях ______ (указать наименование) с использованием специальных
технических средств;

проведения дополнительных инструктажей водителей и дежурных смен транспортных 
организаций;

оснащения транспорта кнопкой экстренного вызова с выводом на пульт

Спланировано осуществление регулирования дорожного движения ГИБДД 
муниципального образования на наиболее опасных участках дорог в безопасном районе в 
связи с резким увеличением личного автомобильного транспорта (за счет личного 
автомобильного транспорта эвакуированного населения).

В целях защищенности эвакуированного населения в местах размещения в жилом 
секторе (подселение) в безопасном районе спланированы к проведению следующие 
мероприятия:

ограничение доступа в подвалы и (или) технические подполья, на крышу и чердак 
многоквартирных домов, а также в подземные гаражи и парковки, расположенные в 
помещениях многоквартирных домов;

организация ежедневных обходов и осмотров территории многоквартирных домов, в 
том числе мест общего пользования (чердачные и подвальные помещения) и прилегающих к 
многоквартирному дому стоянок автотранспорта;

другие мероприятия.
Спланированы к проведению по противодействию радикальным взглядам и 

экстремистской идеологии, потреблению и незаконному обороту наркотических средств, 
следующие мероприятия:

рейды в местах массового отдыха и скопления людей, в местах (пунктах) размещения 
эвакуированного населения в безопасном районе с целью выявления экстремистски 
настроенных лиц;

информационно-пропагандистские мероприятия среди местного и эвакуированного 
населения (профилактические лекции, социальные видеоролики).

В целях обеспечения информационной безопасности будут проведены следующие 
мероприятия:



21

отслеживание в сети «Интернет» (городские каналы, паблики, чаты) материалов с 
«экстремистской тематикой, призывами к массовым незаконным мероприятиям»;

другие мероприятия.

В безопасном районе имеется:
___________ аэропортов общей площадью ________ квадратных метров, 

пассажиропоток составляет______человек в сутки;
___________ аэродромов общей площадью ________ квадратных метров, 

пассажиропоток составляет______человек в сутки;
___________ речных портов общей площадью ________ квадратных метров, 

пассажиропоток составляет______человек в сутки.
Мероприятия по организации охраны объектов:
пропускной режим,
досмотр пассажиров и багажа,
круглосуточное видеонаблюдение,
регулярное патрулирование самого здания и прилегающей территории;
организация стационарных охранных пунктов.

Также в безопасном районе имеется________вертолетных площадок:
_______________ (указать наименование) площадью ________ метров, рабочая 

площадь ________ метров, находятся в состоянии готовности (не готова), сигнальными
огнями оборудована (не оборудована);

_______________ (указать наименование), площадью________ метров, рабочая 
площадь ________ метров, находятся в состоянии готовности (не готова), сигнальными
огнями оборудована (не оборудована).

Также на территории муниципального образования имеется _________возможных
мест для приземления вертолета:

футбольное поле_________,
парковка у ТЦ_________,
пустырь_________,
центральная площадь_______ ,
другие места.

На территории муниципального образования имеется:
__________узловых железнодорожных станций;
__________автодорожных мостов;
__________крупных узлов автомобильных дорог.
Спланировано усиление охраны вышеуказанных объектов нарядами УМВД России по 

муниципальному образованию и_____________________________________________ .
* Указать другие сведения согласно чек-листу.
11. Информационное обеспечение

В информационном обеспечении эвакуированного населения в безопасном районе 
будут задействованы______(указать количество) средств массовой информации, из них:

______ прессы (газет, журналов);
______книжных издательств;
______агентств печати;
_____ радиоканалов;
______телеканалов;
______официальных источников в сети Интернет.



22

С момента прибытия на территорию муниципального образования эвакуируемого 
населения оказание информационной поддержки прибывшим в безопасный район гражданам 
будет осуществляться:

по телефону «Горячей линии» на базе круглосуточной «Горячей линии» Главы 
муниципального образования по многоканальному номеру телефона;

другие варианты.

Имеется возможность трансляции информации для эвакуированного населения: 
на экранах, расположенных в торговых павильонах, всего ______ точек, охват

населения ______человек в сутки;
на уличных рекламных бегущих строках, всего ______ точек, охват населения

_____ человек в сутки;
на световых табло, всего_____ точек, охват населения______ человек в сутки;
на билбордах магазинов, всего _____  точек, охват населения ______ человек в

сутки.

Имеется возможность подготовки социальных видеороликов для эвакуируемого 
населения:

силами пресс-службы Администрации муниципального образования;
создание социальных видеороликов на базе МА У «Городской медиа центр»',
в рамках заключения муниципальных контрактов с победителями конкурентной 

процедуры контракта участниками закупок;
другие варианты.

На территории муниципального образования осуществляют свою деятельность 
_______типографий:

Типография _____________ (указать наименование), возможности по выпуску
печатной продукции в сутки:

листовая цветная продукция форматом до 330x600 мм на бумаге плотностью от

до ______г/квад.метров суммарным тиражом до______  листов в сутки;
листовая черно-белая продукция форматом до 300x600 мм на бумаге плотностью 

от______ до______ г/квад.метров суммарным тиражом до______ листов в сутки;
журналы и брошюры на проволочном скреплении суммарным тиражом до______ в

сутки;
журналы на клеевом скреплении или книги в мягкой обложке суммарным тиражом до 

______ экз. в сутки;
широкоформатная продукция (постеры, баннеры и т.п.) до ______ кв.м, в сутки.

В целях определения эффективности и процента охвата информированием 
эвакуированного населения о видах помощи (психологическая, юридическая, медицинская, 
льготы) и местах ее оказания, другим актуальным вопросам спланированы к проведению 
следующие мероприятия:

опросы эвакуированного населения;
мониторинг социальных сетей;
мониторинг обращений эвакуированного населения на «Горячую линию»;
другие мероприятия.

Предусмотрено изучение общественного мнения (контент-анализ материалов 
массовой информации и экспертных опросов и т.д.) для выявления наиболее важных 
проблем, связанных с временным размещением эвакуированного населения в безопасном 
районе посредством мониторинга:



23

социальных сетей (с использованием программ «Призма» и «Медиалогия»); 
обращений на «Горячую линию»;
обращений на официальный интернет - портал «Добродел».
* Указать другие сведения согласно чек-листу.

12. Психосоциальная поддержка

На территории безопасного района создано и действует на постоянной основе______
(указать количество) волонтерских общественных организаций (корпусов и др.), которые 
объединяет ______ (указать количество) добровольцев различных направлений
деятельности.

Волонтеры будут оказывать помощь эвакуированному населению по различным 
направлениям:

оказание адресной помощи наиболее нуждающимся лицам, в том числе беременным 
женщинам, многодетным семьям, пожилым;

репетиторство с эвакуированными детьми;
бесплатное оказание юридических консультаций и нотариальных услуг;
оказание психологической помощи;
присмотр и уход за эвакуированными детьми;
создание условий для творческого развития эвакуированных детей (занятия лепкой, 

рисованием и др.);
досуговые мероприятия и др.
Также волонтеры будут набираться из числа эвакуируемых.

Между волонтерскими организациями и эвакуационной (эвакоприемной) комиссией 
муниципального образования предусмотрено плотное взаимодействие, которое позволит 
своевременно получать актуальную информацию о существующих потребностях 
прибывшего эвакуированного населения для эффективного оказания помощи.

Пункты сбора гуманитарной помощи для прибывшего эвакуированного населения 
будет функционировать на базе___________ (указать количество) существующих пунктов,
расположенных в:

______________(указать адрес);

К работе по сбору и выдаче гуманитарной помощи (упаковка, формирование, 
распределение и выдача) будут активно привлекаться волонтеры

Имеется возможность создания в безопасном районе муниципальной Службы 
оказания социальной, юридической и психологической помощи эвакуируемому населению 
на базе______ (указать наименование учреждения), по адресу: ______________ . В состав
службы войдут: ______(указать количество) специалистов Отдела социальной поддержки
Администрации муниципального образования; ______ специалистов Отдела правового и
кадрового обеспечения Администрации муниципального образования; _____  психологов
общеобразовательных муниципальных учреждений.

В безопасном районе имеется возможность организовать следующие виды оказания 
психологической помощи эвакуированному население:

приём звонков «Горячей линии»;
помощь в чат-боте в формате текстового консультирования;
онлайн-консультации со специалистами - психологами;
проведение групп поддержки;
индивидуальное психосоциальное сопровождение;



24

обучение навыкам оказания психологической самопомощи;
другие мероприятия.
В основном, планируется привлечение специалистов-психологов из числа волонтеров 

и психологов из муниципальных образовательных и спортивных учреждений.
Предусмотрено оказание социально-педагогической поддержки эвакуированным 

семьям социальными педагогами муниципальных образовательных учреждений и детских 
домов безопасного района.

В целях создания условий, содействующих социальной адаптации эвакуированных 
детей к обучению в новой школе и в целом к жизни в новом населённом пугнкте, 
совладанию с последствиями пережитых эвакуационных мероприятий в муниципальных 
общеобразовательных школах в безопасном районе будет проводиться адаптационная работа 
с семьями и обучающимися из числа эвакуированного населения:

реализация системы воспитательной работы школы;
проведение мероприятий (общеклассных, общешкольных) с приглашением 

специалистов различных областей;
классные часы;
вовлечение эвакуированных детей в кружки, секции;
охват организованным отдыхом эвакуированных детей в каникулярное время и 

содержательным досугом в течение всего года;
выявление причин, способствующих дезадаптации в коллективе, посещение по месту 

жительства эвакуированных семей;
индивидуальные беседы с эвакуированными детьми и их законными 

представителями;
проведение тренинговых занятий с педагогом-психологом;
другие мероприятия.

Одной из наиболее успешных технологий работы в области психосоциальной 
поддержки с семьями эвакуированных

является создание сети групп само- и взаимопомощи.
Спланированы мероприятия, направленные на создание вышеуказанных групп в 

безопасном районе:
организация групп специалистами социальных служб и общественными 

волонтерскими организациями;
проведение акций взаимопомощи «Из рук в руки» среди эвакуированного населения; 
разработка и издание методических материалов по созданию групп самопомощи, 
в которых пошагово прописано как создавать подобные группы и дальше в них 

взаимодействовать;
другие мероприятия.

Спланированы мероприятия, направленные на формирование и последующее 
развитие гармоничной системы взаимоотношений эвакуированного населения с местным 
населением:

разработка и трансляция социальных видеороликов по местным телеканалам;
разработка и распространение печатной продукции (социальных памяток, листовок) 

среди населения безопасного района;
выпуск социальных радиоэфиров;
размещение социальной информации в официальных источниках в сети «Интернет»; 
другие мероприятия.
* Указать другие сведения согласно чек-листу.

13. Оказание ритуальных услуг



25

В безопасном районе расположено ______ (указать количество) кладбищ для
захоронения тел людей общей площадью_____ га (______открытых и ______ закрытых)
следующих конфессий:

______(указать количество) христианских кладбищ______ (указать наименование и 
адрес нахождения), ______ (указать кадастровый номер земельного участка), (______
открытых и______закрытых) площадью______ га, площадь зоны захоронения -______ га,
(указать количество) свободных участков (мест) для захоронения тел в землю;

______(указать количество) мусульманских кладбищ______ (указать наименование и 
адрес нахождения), ______ (указать кадастровый номер земельного участка), (______
открытых и______закрытых) площадью______ га, площадь зоны захоронения -______ га,
_____ (указать количество) свободных участков (мест) для захоронения тел в землю;

______ (указать количество) иудейских кладбищ ______ (указать наименование и 
адрес нахождения), _____ (указать кадастровый номер земельного участка), (______
открытых и______закрытых) площадью______ га, площадь зоны захоронения -______ га,
_____ (указать количество) свободных участков (мест) для захоронения тел в землю.

Имеется ______ (указать количество) участков для воинских захоронений ______
(указать наименование и адрес нахождения), площадь зоны захоронения -______га.

В безопасном районе расположено ______ (указать количество) кладбищ для
захоронения трупов животных общей площадью______га, рассчитанных на ______ голов.
Свободных мест для захоронения______(указать количество).

Имеется______(указать количество) стен скорби с общим количеством ячеек_____ ,
из них______свободных.

На территории муниципального образования осуществляют свою деятельность 
_____ (указать количество) крематориев.

Общее количество моргов в безопасном районе составляет ______ (указать
количество). Количество мест для хранения тел людей______ .

Имеется возможность покрытия расходов на погребение за счет средств, накопленных 
на специальном благотворительном счете для сбора средств Администрации 
муниципального образования.

* Указать другие сведения согласно чек-листу.

14. Финансовое обеспечение

Дополнительное финансирование мероприятий по заблаговременной подготовке 
безопасного района осуществляется посредством:

переброски денежных средств из муниципальных программ, не имеющих критически 
важного значения (поддержка предпринимателей, расходы на муниципальное управление и 
др.) на мероприятия по подготовке безопасного района;

выпуска муниципальных облигаций;
проведения муниципальных лотерей;
оказания платных услуг, оказываемых органами местного самоуправления и 

бюджетными учреждениями, находящимися в ведении местного самоуправления;
уменьшения государственных программ Правительства РФ по иным 

муниципалитетам в пользу нуждающегося;
увеличения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 

государственных (муниципальной) программ (за счет уменьшения бюджетных ассигнований 
эвакуированных муниципалитетов).

* Указать другие сведения согласно чек-листу.

15. Экологическая безопасность



26

Согласно Генеральной схемы санитарной очистки территории муниципального 
образования, утвержденной постановлением Администрации муниципального образования, 
на территории муниципального организован вывоз твердых коммунальных отходов. Вывоз 
осуществляет_______________________________ .

В безопасном районе на территории муниципального образования расположены 
____ контейнерных площадок, из них:

_____единиц контейнерных площадок общего пользования - на территории 
многоквартирных домов (МКД);

_____единиц контейнерных площадок общего пользования - на территории поселений 
(ИЖС);

_____ единиц - объекты социальной инфраструктуры (детские сады, школы, 
кладбища);

_____единиц - юридические лица (блок коммерции);
_____единиц - садовые некоммерческие товарищества (СНТ);
_____мест для сбора ТКО - подомовой сбор;
На территории сельских поселений _____ имеется _____ контейнерных площадок,

рабочего поселка - _____мест для сбора отходов ТКО.
В муниципальном образовании находится _____ (муниципальные КП) площадок

общего пользования.
Обработка и размещение вывезенных из муниципального образования твердых 

коммунальных отходов осуществляются на территории Комплекса по обработке и 
размещению твердых коммунальных отходов _____ (указать наименование и адрес
полигона, его координаты).

В случае переполнения или закрытия полигона размещение твердых коммунальных 
отходов на срок до 11 месяцев осуществляются на площадке временного накопления 
отходов______(указать наименование и адрес площадки, координаты).

В безопасном районе функционирует _______ экопунктов общей вместимостью

Возможны установка дополнительных контейнерных площадок в количестве______,
организация дополнительных мест для сбора отходов ТКО в количестве______.

По согласованию с региональным оператором планируется увеличить периодичность 
вывоза ТКО в безопасном районе.

Профилактические мероприятия по недопущению образования и выявлению 
несанкционированных свалок, залежей крупногабаритного мусора на контейнерных 
площадках и ненадлежащего содержания последних в безопасном районе осуществляется 
силами______(указать наименование организации).

Управляющими компаниями по обслуживанию и содержанию жилищного фонда 
предусмотрено отслеживание текущего состояния мест сбора отходов и организация 
их дезинсекции и дератизации.

Спланированы к проведению профилактические мероприятия по недопущению 
образования и выявлению несанкционированных свалок, залежей крупногабаритного мусора 
на контейнерных площадках и ненадлежащего содержания последних в безопасном районе:

ежемесячные обследования территории безопасного района на наличие 
несанкционированных свалок;

информирование эвакуированного местного населения по вопросам порядка 
обращения со строительными и крупногабаритными отходами, растительными остатками;

ликвидация несанкционированных свалок в безопасном районе;
другие мероприятия.
Предусмотрены отслеживание текущего состояния мест сбора отходов, мероприятия 

дезинсекции и дератизации мест сбора отходов силами управляющих компаний 
многоквартирных домов.



27

Имеется возможность осуществления вырубки мелколесья и кустарников на 
земельном участке (кадастровый номер:________) для организации площадки под парковку
личного автомобильного транспорта эвакуируемого населения.

* Указать другие сведения согласно чек-листу.

16. Организация парковочных мест для личного транспорта эвакуированного 
населения

В безопасном районе функционирует______ (указать количество) автомобильных
стоянок (парковок) с общим количеством машиномест для транспортных средств______, из
них:

______ в собственности субъекта с общим количеством машиномест для 
транспортных средств______ ;

______ в собственности муниципального образования с общим количеством 
машиномест для транспортных средств______;

______в частной собственности с общим количеством машиномест для транспортных 
средств______.

На территории муниципального образования имеется парковок общего пользования:
______(указать количество) для постоянного хранения автомобильного транспорта 

с общим количеством машиномест для транспортных средств ______, свободных мест -
______(указать количество)',

______для временного хранения автомобильного транспорта с общим количеством 
машиномест для транспортных средств______.

Имеется машиномест в безопасном районе:
______ (указать количество) для транспортных средств, управляемых 

инвалидами/перевозящих инвалидов;
______для грузовых транспортных средств;
______для автобусов.
Имеется парковок общего пользования в безопасном районе в зависимости от их типа:
______ плоскостных парковок;

______плоскостных парковок в уширении дороги;
______парковок на дороге;
______наземных многоуровневых капитальных парковок из железобетона;
______подземных плоскостных/многоуровневых парковок;
______механизированных парковочных комплексов.

В целях размещения личного транспорта эвакуированного населения в безопасном 
районе спланированы мероприятия по расширению парковочного пространства:

организация новых автомобильных стоянок (парковок) на земельных участках: 
______ (указать адреса земельных участков, координаты) для постоянного хранения 
автомобильного транспорта с общим количеством машиномест для транспортных средств

* Указать другие сведения согласно чек-листу.

17. Жилой фонд

Для организации размещения эвакуированного населения спланировано выделить 
_____  (указать количество) объектов жилого фонда общей вместимостью 
______человек, из них:

______ объектов МКД, количество квартир в которых составляет ______ общей 
вместимостью человек;



28

______ общежитий, количество комнат в которых составляет _____  общей 
вместимостью______ человек;

______ гостиниц, количество номеров в которых составляет _____  общей 
вместимостью______ человек;

______ санаториев, количество номеров в которых составляет ______ общей 
вместимостью______ человек;

______туристических баз, количество номеров в которых составляет______ общей 
вместимостью______ человек;

______ домов отдыха, количество номеров в которых составляет ______ общей 
вместимостью______ человек;

______ пансионатов, количество номеров в которых составляет ______ общей 
вместимостью______ человек;

______детских оздоровительных лагерей, количество мест размещения в которых 
составляет______общей вместимостью______ человек;

______служебных жилых помещений общей вместимостью______ человек;
________помещений маневренного фонда общей вместимостью_____человек и др.
* Указать другие сведения согласно чек-листу.

Приложение к настоящему Акту:
1. Сведения о должностных лицах Администрации муниципального образования 

ответственных за эвакуацию населения, материальных и культурных ценностей 
(по направлениям).

2. Сведения о должностных лицах медицинских организаций (подразделений), 
оказывающих медицинские услуги на территории муниципального образования.

3. Перечень медицинских организаций, оказывающих медицинские услуги 
на территории муниципального образования.

4. Перечень медицинских организаций, привлекаемых для осуществления 
медицинского обеспечения на промежуточных (приемных) эвакуационных пунктах, а также 
на маршрутах следования, эвакуируемых к местам размещения.

5. Сведения о должностных лицах транспортных организаций, осуществляющих 
перевозки людей и(или) имеющих возможности перевозки людей (в т.ч. после 
переоборудования транспортных средств в целях перевозки людей) на территории 
муниципального образования.

6. Перечень транспортных организаций, осуществляющие перевозку людей и(или) 
имеющие возможности перевозки людей (в т.ч. после переоборудования транспортных 
средств в целях перевозки людей) на территории муниципального образования.

7. Перечень транспортных организаций, предлагаемых к привлечению для 
осуществления транспортного обеспечения при проведении эвакуационных мероприятий (на 
маршрутах эвакуации от промежуточных до приемных эвакуационных пунктов) на 
территории муниципального образования.

8. Сведения о должностных лицах образовательных организаций (подразделений), 
оказывающих образовательные услуги на территории муниципального образования.

9. Сведения о должностных лицах специальных образовательных организаций 
(подразделений), оказывающих специальные образовательные услуги на территории 
муниципального образования.

10. Перечень дошкольных организаций, которые планируется использовать для 
оказания образовательных услуг детям эвакуируемых.

И. Перечень общеобразовательных организаций (школ), которые планируется 
использовать для оказания образовательных услуг детям эвакуируемых.

12. Перечень специальных образовательных организаций (подразделений), 
оказывающих специальные образовательные услуги на территории муниципального 
образования.



29

13. Сведения по жилому фонду, предлагаемому для размещения эвакуируемых 
на территории муниципального образования.

14. Сведения по имеющимся возможностям размещения эвакуируемых в 
общественных и административных зданиях, независимо от форм их собственности и 
ведомственной принадлежности, в том числе в санаториях, пансионатах, домах отдыха, 
отапливаемых детских оздоровительных лагерях, которые могут быть использованы для 
размещения.

15. Сведения по зданиям, сооружениям, помещениям и территориям, передаваемым в 
пользование центрального аппарата ФОИВ, в том числе подведомственным 
территориальным органам и организациям ФОИВ.

16. Сведения по жилому фонду, предлагаемому для размещения эвакуируемых в 
порядке подселения при использовании домов дачных кооперативов и садоводческих 
товариществ.

Председатель комиссии:
____________________________________И.О. Фамилия

Члены комиссии:
____________________________________И.О. Фамилия



30

Приложение 2
к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от_____________2024 №________

УТВЕРЖДАЮ

(Указать должность) - председатель 
эвакоприемной комиссии
_________________________И.О. Фамилия 
«___»_______________20___ г.

АКТ 
освоения (обследования мест временного размещения культурных ценностей и 

архивных документов) безопасных районов на территории муниципального 
образования город Яровое Алтайского края

Эвакуационная (эвакоприемная) комиссия муниципального образования город Яровое 
Алтайского края (далее - Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии:
Должность — И.О. Фамилия
Заместитель председателя Комиссии:
Должность — И. О. Фамилия
Члены Комиссии:
Должность — И. О. Фамилия
Должность - И. О. Фамилия
Должность — И. О. Фамилия 
Председатель комитета администрации г. Яровое по культуре, спорту и 

молодежной политике - И. О. Фамилия
Начальник архивного отдела Администрации города Яровое Алтайского края - И. О. 

Фамилия

провели комплексное обследование, изучение и оценку возможностей безопасного 
района на территории муниципального образования город Яровое Алтайского края по 
размещению эвакуируемых материальных, культурных ценностей и архивных документов.

В ходе освоения безопасного района установлено следующее:
В безопасном районе предусмотрено ______ (указать количество) мест размещения

культурных ценностей, из них:
______ мест размещения культурных ценностей 1-й группы защиты, проектная 

вместимость ______ тыс. м2, загруженность ______ % , фактическая возможность по
размещению______тыс. м2;

______ мест размещения культурных ценностей 2-й группы защиты, проектная 
вместимость ______ тыс. м2, загруженность ______ % , фактическая возможность по
размещению______тыс. м2;



31

______ мест размещения культурных ценностей 3-й группы защиты, проектная 
вместимость ______ тыс. м2, загруженность ______ % , фактическая возможность по
размещению______тыс. м2.

В безопасном районе предусмотрено _____  (указать количество) объектов (мест)
временного хранения (размещения) документов Архивного фонда Российской Федерации, из 
них:

______ объектов (мест) временного хранения (размещения) документов 1-й группы 
защиты, проектная вместимость ______ тыс. м2, загруженность ______ % , фактическая
возможность по размещению_____ тыс. м2;

______ объектов (мест) временного хранения (размещения) документов 2-й группы 
защиты, проектная вместимость ______ тыс. м2, загруженность ______ % , фактическая
возможность по размещению_____ тыс. м2;

______ объектов (мест) временного хранения (размещения) документов 3-й группы 
защиты, проектная вместимость ______ тыс. м2, загруженность ______ % , фактическая
возможность по размещению_____ тыс. м2.

Также имеется ______ (указать количество) объектов (мест) временного хранения
(размещения) текущего делопроизводства и архивных документов (за исключением 
документов Архивного фонда Российской Федерации), из них:

______ объектов (мест) временного хранения (размещения) документов 
ведомственных, проектная вместимость _____  тыс. м2, загруженность ______ % ,
фактическая возможность по размещению_____ тыс. м2;

______ объектов (мест) временного хранения (размещения) документов 
исполнительных органов субъектов РФ, проектная вместимость______тыс. м2, загруженность
_____ %, фактическая возможность по размещению______ тыс. м2;

______ объектов (мест) временного хранения (размещения) документов органов 
местного самоуправления, проектная вместимость______тыс. м2, загруженность______ %,
фактическая возможность по размещению______тыс. м2;

______объектов (мест) временного хранения (размещения) документов организаций 
независимо от форм собственности, проектная вместимость ______ тыс. м2, загруженность
_____ % , фактическая возможность по размещению______ тыс. м2.

Предусмотрено объектов (мест) временного хранения (размещения):
______ для страхового фонда технической документации, проектная вместимость 

_____ тыс. м2, загруженность______ % , фактическая возможность по размещению______  
тыс. м2;

______ для особо ценной научной документации проектная вместимость______тыс. 
м2, загруженность______% , фактическая возможность по размещению______ тыс. м2.

Спланированы мероприятия по повышению устойчивости функционирования 
объектов (мест) временного хранения (размещения) культурных ценностей и архивных 
документов:

заглубление линий энергоснабжения и установка автоматических отключающих 
устройств с целью исключения воспламенения при коротких замыканиях (устранение 
вторичных факторов поражения) на _____  (указать количество) объектах (в местах)



32

временного хранения (размещения) культурных ценностей (архивных документов и др.), 
расположенных по адресам:_______;

спил массивных деревьев на территориях (стабилизация неустойчивых объектов) 
_____ (указать количество) объектов (мест) временного хранения (размещения) культурных 
ценностей) расположенных по адресам:______;

другие мероприятия.

Проведено бронирование на период мобилизации и на военное время граждан в 
количестве______, работающих в организациях, деятельность которых связана с защитой
культурных ценностей и архивных документов в безопасном районе.

Спланировано строительство _____  (указать количество) специальных хранилищ,
специальных объектов, предназначенных для временного хранения (размещения) культурных 
ценностей и архивных документов, подлежащих защите.

* Указать другие сведения согласно чек-листу.

Председатель комиссии: 
____________________________________И.О. Фамилия

Члены комиссии:
____________________________________И.О. Фамилия



Приложение 3
к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от____________ 2024 №________

УТВЕРЖДАЮ
(Указать должность) - председатель 
эвакоприемной комиссии
_______________________ И.О. Фамилия 
«___»______________ 20___ г.

ПЛАН
ПОДГОТОВКИ БЕЗОПАСНОГО РАЙОНА НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ

№ 
п/п Проблемный вопрос Планируемые к проведению мероприятия Срок исполнения Ответственный 

исполнитель Соисполнители Отметка о 
выполнении

МЕДИЦИНСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
1
2
3

БЫТОВОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ
1
Z
3

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ хозяйство
1
2
3



32

№ 
п/п Проблемный вопрос Планируемые к проведению мероприятия Срок исполнения Ответственный 

исполнитель
Соисполнители Отметка о 

выполнении

1
2
3

ОРГАНИЗАЦИЯ ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ
1
2
3

СОДЕРЖАНИЕ МАРШРУТОВ ЭВАКУАЦИИИ
1
2
3

ТРУОУСТРОЙСТВО
1
2
3

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
1
2
3

ТРАНСПОРТНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
1
2
3

ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ И Т.Д.
1
2


